



I R 資 料

—2014年3月期 第1四半期—

ニプロ株式会社(8086)

比較損益計算書(連結)	1
比較セグメント別業績(連結)	2
比較貸借対照表(連結)	4
設備投資／減価償却費	6
医療機器部門分類表	7
製商品別売上高(連結)	8

本資料における予測数値は、本資料作成時点(2013年8月12日)における事業環境において、入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予測数値と

【比較損益計算書(連結)】

自 2013年4月1日 至 2013年6月30日

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減	摘要	通期予想
I 売上高	58,532	70,093	11,560	医療関連 +16,129 医薬関連 △4,597	290,000
II 売上原価	42,197	50,064	7,867		206,800
売上総利益	16,335	20,029	3,693		83,200
III 販売費及び一般管理費	12,861	17,494	4,632	下記参照	67,800
営業利益	3,473	2,534	△ 938		15,400
IV 営業外収益	1,306	2,946	1,639		3,000
受取利息	232	221	△ 10		
受取配当金	860	940	80		
為替差益	-	1,461	1,461	6月末レート \$=98.59 ユーロ=128.53	
その他	214	322	107		
V 営業外費用	1,687	1,159	△ 528		5,100
支払利息	845	971	125		
為替差損	757	-	△ 757		
持分法による投資損失	24	-	△ 24		
その他	60	187	127		
経常利益	3,092	4,322	1,230		13,300
VI 特別利益	113	846	732		350
固定資産売却益	24	199	174		
在庫補助金	40	1	△ 39		
負ののれん発生益	39	4	△ 35		
受取補償金	-	570	570	(株)グッドマン契約先との契約解除に伴う補償金	
その他	8	70	61		
VII 特別損失	106	62	△ 44		850
固定資産除却損	21	17	△ 3		
固定資産圧縮損	29	-	△ 29		
社葬費用	40	-	△ 40		
組織統合関連費用	-	30	30		
その他	15	14	△ 1		
税金等調整前四半期純利益	3,099	5,107	2,007		12,800
法人税、住民税及び事業税	1,040	2,361	1,321		
法人税等調整額	549	261	△ 288		
少数株主利益	64	42	△ 22		
四半期純利益	1,445	2,442	996		5,200

■販売費及び一般管理費の主な項目

(単位:百万円)

科目	前1四半期	当1四半期	増減	摘要
給与手当	3,250	4,452	1,202	新規子会社増加による
運送費	1,391	1,608	216	
旅費交通費	679	839	160	営業活動強化及び子会社増加による
支払手数料	298	427	128	新規子会社増加による
試験研究費	513	966	453	新規子会社増加による
租税公課	251	370	118	
減価償却費	611	1,005	393	新規子会社増加及び新工場稼働による
のれん償却額	759	1,151	391	NDI484百万円、医薬用硝子子会社327百万円、(株)グッドマン227百万円
その他	5,105	6,673	1,567	
合計	12,861	17,494	4,632	

【比較セグメント別業績(連結)】

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減	前年比	通期予想
売上高	58,532	70,093	11,560	+19.8%	290,000
医療関連	40,634	56,764	16,129	+39.7%	235,000
医薬関連	16,668	12,070	△ 4,597	△27.6%	49,800
硝子関連	1,171	1,199	28	+2.4%	5,020
その他	58	58	0	+0.0%	180
営業利益	3,473	2,534	△ 938	△27.0%	15,400
医療関連	3,664	3,634	△ 30	△0.8%	20,000
医薬関連	1,657	2,128	470	+28.4%	4,050
硝子関連	197	143	△ 54	△27.4%	610
その他	54	54	0	+0.0%	120
全社	△ 2,101	△ 3,426	△ 1,324	+63.1%	△ 9,380
為替レート米ドル	80.67	97.67	17.00	+21.1%	90.00
ユーロ	105.00	127.00	22.00	+21.0%	120.00

【セグメント内訳】

医療関連	<p>ニプロ(株)国内事業部(メテical・医薬)・国際事業部・大館工場、ニプロ医工(株)、(株)グッドマン、ニプロタイトコーポレーション、尼普洛(上海)有限公司、ニプロメテical LTDA.、ニプロインタコーポレーションPVT.LTD.、尼普洛医療器械(合肥)有限公司、P.T.ニプロインドネシア ジャヤ、ニプロJMI.LTD.、ニプロダイアグノスティクス,INC.、ニプロヨーロッパN.V.、ニプロメテicalコーポレーション、ニプロアジアPTE LTD.、ニプロセルスタイラントCo.,LTD.、ニプロミドルイーストFZE、尼普洛貿易(上海)有限公司、ニプロJMIファーマ LTD.、ニプログラスインタコーポレーションPVT.LTD.、ニプロチューブグラスLTD.、ニプログラスアメリカスコーポレーション、ニプログラスフランスS.A.S.、ニプログラスベルジャムN.V.、ニプロファーマグラスAG、ニプログラスジャーマニーAG、ニプロステリルグラスジャーマニーAG、成都平原尼普洛薬業包装有限公司、吉林尼普洛嘉恒薬用包装有限公司、安陽尼普洛昌達医薬包装有限公司、(株)ニチホス</p> <p>※前1四半期には旧ニプロファーマ(株)営業部(現在ニプロ(株)国内事業部・医薬)は含まれておりません。</p>
医薬関連	ニプロ(株)医薬事業部、ニプロファーマ(株)、東北ニプロ製薬(株)、ニプロパッチ(株)、全星薬品工業(株)
硝子関連	ニプロ(株)MP硝子事業部、上海日硝保温瓶胆有限公司

1円変動による影響額/年間換算(単体ベース)

	売上高	仕入	利益
米ドル	353百万円	212百万円	142百万円
ユーロ	101百万円	-	101百万円

[医療関連事業]

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
売上高	40,634	56,764	+39.7%	235,000

<売上高推移>

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
国内	16,018	27,550	+72.0%	106,600
メディカル	16,018	19,687	+22.9%	83,000
医薬	-	5,440	-	23,600
調剤	-	2,423	-	-
国際	24,279	28,927	+19.1%	128,400
OEM	5,422	5,676	+4.7%	21,400
ニプロブランド	13,591	17,421	+28.2%	76,900
アメリカ	7,140	8,450	+18.4%	37,000
ヨーロッパ	3,381	4,280	+26.6%	17,000
アジア	1,697	2,811	+65.6%	14,600
中国	1,373	1,880	+36.9%	8,300
医薬用硝子	5,266	5,830	+10.7%	30,100

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
営業利益	3,664	3,634	△0.8%	20,000

<ダイアライザ売上高>

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
海外OEM	1,055	870	△17.5%	2,300
海外他(子会社販売等)	4,352	5,654	+29.9%	22,700
国内	3,645	3,707	+1.7%	16,000
合計	9,052	10,230	+13.0%	41,000

[医薬関連事業]

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
売上高	16,668	12,070	△27.6%	49,800

<医薬品売上高推移>

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
ニプロ(株)医薬事業部	4,878	4,958	+1.6%	19,720
ニプロファーマ(株)	11,268	11,783	+4.6%	45,750
ニプロジェネファ(株)	1,304	-	-	-
東北ニプロ製薬(株)	2,412	2,416	+0.2%	9,800
全星薬品工業(株)	2,290	2,160	△5.7%	9,250
ニプロパッチ(株)	1,093	1,597	+46.1%	5,350

※平成24年10月1日付、ニプロジェネファ(株)はニプロファーマ(株)に吸収合併致しました。

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
営業利益	1,657	2,128	+28.4%	4,050

[硝子関連事業]

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
売上高	1,171	1,199	+2.4%	5,020

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
営業利益	197	143	△27.3%	610

【 海外売上高 】

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
売上高	24,125	28,718	+19.0%	126,600
アメリカ	10,844	12,183	+12.4%	51,800
ヨーロッパ	8,185	9,931	+21.3%	40,300
アジア	5,096	6,603	+29.5%	34,500

【比較貸借対照表(連結)】

(単位:百万円)

資産の部	'13/3	'13/6	増減
I 流動資産	287,974	279,841	△ 8,133
現金及び預金	106,000	84,957	△ 21,043
受取手形及び売掛金	83,665	89,418	5,753
商品及び製品	53,899	55,777	1,878
仕掛品	10,480	10,552	72
原材料及び貯蔵品	17,275	18,398	1,122
繰延税金資産	5,375	4,556	△ 818
その他	11,741	16,668	4,926
貸倒引当金	△ 463	△ 488	△ 24
II 固定資産	291,328	319,274	27,946
1.有形固定資産	174,702	182,198	7,495
建物及び構築物	68,636	77,270	8,633
機械装置及び運搬具	52,530	53,234	704
土地	22,173	22,490	316
リース資産	1,174	1,129	△ 45
建設仮勘定	23,786	21,315	△ 2,471
その他	6,400	6,758	357
2.無形固定資産	34,265	41,678	7,413
のれん	22,740	29,681	6,940
リース資産	567	522	△ 44
その他	10,958	11,474	516
3.投資その他の資産	82,360	95,397	13,037
投資有価証券	63,141	80,614	17,473
繰延税金資産	8,805	3,549	△ 5,255
差入保証金	815	1,003	188
その他	12,952	13,645	692
貸倒引当金	△ 3,353	△ 3,416	△ 62
資産合計	579,302	599,115	19,812

【比較貸借対照表(連結)】

(単位:百万円)

負債の部	'13/3	'13/6	増減
I 流動負債	213,758	213,902	144
支払手形及び買掛金	40,878	44,958	4,079
短期借入金	127,238	128,269	1,031
コマーシャルペーパー	10,000	10,000	-
1年以内償還予定社債	1,277	1,252	△ 25
リース債務	1,011	982	△ 29
未払金	8,286	6,839	△ 1,446
未払役員賞与	316	-	△ 316
未払法人税等	4,266	2,864	△ 1,402
賞与引当金	2,810	1,842	△ 968
役員賞与引当金	70	85	14
事業整理損失引当金	1,954	1,954	-
設備関係支払手形	3,734	1,147	△ 2,586
その他	11,912	13,705	1,792
II 固定負債	236,780	234,922	△ 1,858
社債	47,147	46,855	△ 292
転換社債型新株予約権付社債	14,900	14,895	△ 5
長期借入金	164,906	163,248	△ 1,658
リース債務	2,040	1,946	△ 94
繰延税金負債	2,212	2,282	69
退職給付引当金	2,854	2,969	114
役員退職慰労引当金	742	757	15
訴訟損失引当金	218	218	-
その他	1,757	1,749	△ 7
負債合計	450,539	448,825	△ 1,713
I 株主資本	138,957	138,715	△ 241
資本金	84,397	84,397	-
資本剰余金	636	635	△ 0
利益剰余金	54,788	54,542	△ 246
自己株式	△ 865	△ 859	5
II その他の包括利益累計額	△ 18,983	2,352	21,335
その他有価証券評価差額金	△ 12,547	△ 1,182	11,364
為替換算調整勘定	△ 6,436	3,534	9,970
III 少数株主持分	8,789	9,221	432
純資産合計	128,763	150,289	21,526
負債及び純資産合計	579,302	599,115	19,812

【設備投資/減価償却費】

◇セグメント別設備投資額(連結)

(単位:百万円)

	設備投資額			減価償却費		
	前1四半期	当1四半期	通期予想	前1四半期	当1四半期	通期予想
医療関連	4,852	4,778	12,700	2,678	3,486	14,300
医薬関連	4,225	1,085	10,600	1,803	2,071	9,900
硝子関連	11	37	0	19	21	50
全社他	128	159	2,700	192	218	950
合計	9,217	6,060	26,000	4,692	5,796	25,200

◇当1四半期主な設備投資

(有形固定資産受入値ベース)

(単位:百万円)

会社名	金額	主な内容
ニプロ株式会社	633	大館工場301百万円 他
ニプロタイランドコーポレーション	406	シリンジ新製品製造設備
ニプロダイアグノスティクス, Inc.	431	血糖測定器増産対応
ニプロインドiachコーポレーション PVT. LTD.	193	ゴム栓工場建設
尼普洛医療器械(合肥)有限公司	1,761	新工場建設
ニプロJMI Co., Ltd.	220	血液回路製造設備
ニプログラスジャーマニ-AG	322	工場及び事務所物件の購入
ニプロファーマ株式会社	651	伊勢工場 481百万円 リンパック増産対応 大館工場 114百万円 抗がん剤製造設備
東北ニプロ製薬株式会社	296	第二固形剤棟実装工事

[医療機器部門分類表]

区分	属する主な製商品名
ダイアライザ	ダイアライザ(人工腎臓透析器)
その他透析製品	血液回路、AVFニードル(翼付留置針)、透析機器、透析機器関連部品他
補助人工心臓／人工肺	補助人工心臓、人工肺
以上、人工臓器に分類	
注射針	一般針、シリンジ、PSVニードル(翼付留置針)、採血針他
糖尿病関連製品	インスリン針、ランセット、血糖測定器(海外向け)
輸液関連製品	輸液セット、セーフレットキャス、延長チューブ他
カテーテル	循環器治療用カテーテルセット、血栓吸引カテーテル他
検査製品	真空採血管他
看護製品	手袋他
その他	培養商品、医療器械他
以上、注射輸液器具類に分類	

【 製商品別売上高(連結) 】

(単位:百万円)

事業分類		全社			
		前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
[医療機器]	人工臓器	14,673	17,354	+18.3%	
	ダイアライザ	9,052	10,230	+13.0%	
	その他透析製品	5,224	6,029	+15.4%	
	補助人工心臓/人工肺	397	1,094	+176.0%	
	注射・輸液器具類	18,110	22,777	+25.8%	
	注射針類	6,005	6,780	+12.9%	
	糖尿病関連製品	4,882	5,298	+8.5%	
	輸液関連製品	2,889	2,982	+3.2%	
	カテーテル	1,161	3,721	+220.4%	
	検査製品	821	986	+20.0%	
	看護製品	773	970	+25.5%	
	その他	1,579	2,040	+29.2%	
	部 門 計		32,784	40,131	
[医薬品]	注射剤キット製剤	4,331	5,048	+16.6%	
	透析液	-	54	-	
	透析液粉末製剤	770	839	+9.0%	
	人工腎臓用補液	510	465	△8.8%	
	血糖測定器	693	662	△4.5%	
	診断薬	272	260	△4.1%	
	経口剤	6,677	7,065	+5.8%	
	バイアル製剤	1,868	1,511	△19.1%	
	外用剤・貼付剤	1,326	1,699	+28.2%	
	調剤医薬品	-	2,423	-	
	その他医薬品	2,651	2,249	△15.2%	
	部 門 計		19,097	22,276	
[器材]	医薬用硝子	5,459	6,322	+15.8%	
	アンプル管	353	275	△22.2%	
	錠剤管	369	406	+10.0%	
	管瓶 他	4,736	5,641	+19.1%	
	硝子器材	1,047	1,226	+17.2%	
	魔法瓶	297	268	△9.9%	
	電球・鉛管	171	149	△12.9%	
	その他	579	810	+39.9%	
	部 門 計		6,505	7,548	
[その他]	生産機械販売・不動産賃貸	146	138	△5.4%	350
連結合計		58,532	70,093	+19.8%	290,000